
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA
GROSSETANA

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO

COPIA

Deliberazione n° 15 del 23-03-2018

________________________________________________________________________________

Oggetto: Regolamento adozione Cani Randagi  - Approvazione

________________________________________________________________________________

L’anno  duemiladiciotto, addì  ventitre del mese di marzo alle ore 18:00 nella sede dell’Ente previa
notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo
Deliberante CONSIGLIO.

Proceduto all’appello nominale, risultano:

PresentiAssenti
Brugi Miranda Consigliere Presente
Corsetti Lucio Consigliere Presente
Petrucci Luciano Consigliere Presente
Caselli Fiorenzo Consigliere Presente
Secco Giampiero Consigliere Presente
Mariotti Alessandro Consigliere Presente
Franci Claudio Consigliere Presente
Coppi Alberto Federico Consigliere Presente
Vegni Alessandra Consigliere Assente
Balocchi Federico Consigliere Presente
Galli Massimo Consigliere Presente
Relitti Tommaso Consigliere Presente
Fortunati Fosco Consigliere Presente
Lazzeroni Corrado Consigliere Presente
Bennardini Martina Consigliere Assente
Marini Jacopo Presidente Presente
Coppi Maurizio Consigliere Assente
Corridori Samuele Consiglier Presente
Cinelli Maurizio Consigliere Presente
Chiappini Stefano Consigliere Presente

  17    3

Assiste il Segretario F.F. Alberto Balocchi.



UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA
GROSSETANA

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano

Presenti n°   17 - Assenti    3 - Tot Componenti n° 20. Assume la Presidenza il Dr. Jacopo Marini,
nella sua qualità di PRESIDENTE dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno.



UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA
GROSSETANA

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano

Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs.
267/2000, esprimono i seguenti pareri:

Parere Favorevole sulla proposta di deliberazione avanti riportata per quanto concerne la Regolarita'
Tecnica.
Li 23-03-2018.

Il Responsabile del Servizio
Luigi Amerighi



UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA
GROSSETANA

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano

IL CONSIGLIO
Premesso che:

l'Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana  per conto dei Comuni facenti parte della
stessa, gestisce in forma associata, il servizio di cattura, custodia e mantenimento in vita
dei cani randagi, catturati nei territori comunali ed ospitati presso una struttura
convenzionata,  il mantenimento è a carico delle finanze comunali.

Considerato che l’abbandono dei cani è un fenomeno riprovevole che ha assunto,
purtroppo, dimensioni rilevanti;

Dato atto che la tutela degli animali domestici è un valore etico ed ecologico, oltre che

normativo considerato che per la prevenzione del randagismo e la tutela degli animalidomestici sono state introdotte apposite norme con la legge nazionale 281 del 1991 e vi è
stata, altresì, la modifica del codice penale, attraverso la nuova formulazione del l'articolo
544bis e dell'articolo 544ter nonché dell'articolo 727 secondo comma;

Atteso che , in particolare, la legge n. 281 del 14.08.1991, pubblicata sulla G.U. n203 del
30 agosto 1991, tutela e regolamenta la presenza dei cani sul territorio prevedendo una
serie di misure volte a contenere il fenomeno del randagismo, quali l’anagrafe canina, la

sterilizzazione dei cani, il contenimento dei cani randagi nei canili rifugio, l’educazionesociale per la convivenza con gli animali da compagnia da affermare fin dalla formazione
scolastica di base;

Vistala Legge n 281 del 14.08.1991 e s.m.i. “Legge quadro in materia di animali da
affezione e prevenzione del randagismo”;

Visto la legge approvata dalla Regione Toscana, nr. 59 del 20/10/1999  “Animali

d'affezione, randagismo, anagrafe  canina” come  aggiornata con le modifiche di cui allaL.R., n. 37/2015 ;

Considerato che i Comuni intendono contenere le problematiche connesse al fenomeno
del randagismo, favorendo l’adozione dei cani randagi da parte dei cittadini, attraverso una
campagna di sensibilizzazione all’adozione dei cani e la concessione di incentivi a favore
di cittadini e che intendono adottare un cane randagio;

Rilevato che la concessione di incentivi in favore di chi adotta un cane randagio risulta
meno onerosa per l’Ente rispetto al costo annuo per mantenimento presso il canile
convenzionato;

Ravvisata l’opportunità di dover approvare un regolamento volto a promuovere l’adozione
di cani randagi ritrovati sui territori comunali e ricoverati in struttura convenzionata allo
scopo di tutelare il benessere del cane e nel contempo combattere il randagismo che
costituisce fenomeno altamente pericoloso per la collettività, le cui conseguenze sono a
carico dei Comuni nel cui territorio gli stessi vagano e vengono catturati;



UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA
GROSSETANA

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano

Visto lo schema di regolamento per l’adozione di cani randagi catturati sul territorio
comunale e ricoverati in struttura convenzionata allegato alla presente che, composto da
n.17 articoli ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Responsabie competente in ordine alla regolarità
tecnica ai sensi degli artt. 49,comma 1 e 147 bis , comma 1, del D.Lgs n. 267 del
18.02.2000;

Ritenuto di dover provvedere in merito, ed approvare il regolamento per l’adozione dei cani
randagi ritrovati sui territori dei Comuni facenti parte dell'Unione,  nel testo che si allega al
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale ;

Visto l’art.42 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la legge, n. 281/1991;

Vista la L.R. , n. 59/2009 e succ. mod. ed int.;
.
CON LA VOTAZIONE  di seguito riportata:

Astenuti: nr. 1 (Chiappini Stefano)

Favorevoli: nr. 16

Contrari: nr. 0

DELIBERA

Approvare il regolamento per l’adozione di cani randagi ritrovati sui territori1)
comunali dei Comuni facenti parte dell'Unione Comuni Montani Amiata Grossetana
e ricoverati in struttura convenzionata composto da n. 17  articoli  che si allega
materialmente al presente atto per costituirne parte integrale e sostanziale;

Trasmettere il presente provvedimento, esecutivo ai sensi di legge, al Responsabile2)
del servizio di che trattasi  per quanto di competenza;

 Pubblicare il presente regolamento all’albo pretorio ondine, e sul sito internet
3)istituzionale, sezione amministrazione trasparente;

4)  Di dichiarare il presente atto con voto unanime dei presenti, scaturito da una
apposita e separata votazione immediatamente eseguibile



UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA
GROSSETANA

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO F.F.

F.to Jacopo Marini F.to Alberto Balocchi

________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1,
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni
consecutivi dal 10-05-2018 al 25-05-2018 al numero 932 del Registro delle Pubblicazioni.

ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000

Arcidosso li 10-05-2018.

IL SEGRETARIO F.F.

F.to Alberto Balocchi

________________________________________________________________________________

La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e
Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno 26-05-2018 essendo stata dichiarata immediatamente
esecutiva.

Arcidosso li 10-05-2018.

IL SEGRETARIO F.F.

F.to Alberto Balocchi

1 http://www.cm-amiata.gr.it/


